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سير تهيه بيانيه

با پیشنهاد معاونت اجتماعی و اقتصادی  سازمان برنامه و بودجه در تاریخ 4 اردیبهشت 1397 سمینارمشترکی 
فی مابین سازمان برنامه و بودجه و وزارت علوم تحقیقات و فناوری با عنوان »همایش جایگاه آموزش و پژوهش 
و نقش دانشگاه ها در اقتصاد ملي« در دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد. هدف از این سمینار تدوین راهکارهایی 
به صورت  بدین منظور 3 کارگروه ذیل  ارتقا دهد.  اقتصاد ملی  توسعه  را در  آموزش عالی  بود که نقش مراکز 

همزمان با حضور صاحب نظران برگزار شد: 
کارگروه 1: هماهنگی بین برنامه های آموزش عالی با نیازهای اقتصادی اجتماعی کشور

کارگروه 2: توسعه متوازن و ارتقای کیفیت در آموزش عالی
کارگروه 3: بهبود نظام مدیریتی و اقتصادی نظام آموزش عالی

در جلسه جمع بندی سمینار برنامه های گوناگونی را که اعضاء حاضر پیشنهاد داده بودند مطرح و مقرر شد که در 
جلسات متمرکز برنامه های پیشنهادی مورد بحث و بررسی و نهایی گردد. در این ارتباط، بیش از 20 جلسه با 
حضور سیاست گذاران و برنامه ریزان وزارت عتف، سازمان برنامه و بودجه و بعضي از دستگاه هاي اجرایي که اسامي 

آن ها در ادامه آمده است مورد بحث و بررسي قرا گرفت.
امنا و هیأت های ممیزه وزارت علوم،  باقری، قائم مقام وزیر و رئیس مرکز هیأت های  1-آقای دکتر عبدالرضا 

تحقیقات و فناوري
2-آقای دکتر مسعود برومند معاون پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوري

3-آقای مهندس حبیب اله بیطرف، معاون وقت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت
4-آقای دکتر امین اسماعیلی، مشاور رئیس جهاد دانشگاهی

5-آقای دکتر سید احمد معتمدی، رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر
6-آقای دکتر محمود نیلی احمد آبادی، رئیس دانشگاه تهران

7- آقای دکتر بیژن رنجبر، معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامي
8-آقای دکتر محمدتقی نظرپور، معاون اداری، مالی و مدیریت منابع وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

9-آقای دکتر مجتبی شریعتی نیاسر معاون وقت آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوري
10- آقای دکتر سعید سمنانیان، عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس و مشاور وقت معاون علمی، فرهنگی 

و اجتماعی سازمان برنامه و بودجه
11-آقای دکتر غلامرضا گرایی نژاد، رئیس امور آموزش عالی، تحقیقاتی و فناوری سازمان برنامه و بودجه

12-سرکار خانم مهندس فریبا یحیایی معاون امور آموزش عالی، تحقیقاتی و فناوری سازمان برنامه و بودجه
13- سرکار خانم مهندس رخساره کاظم معاون امور آموزش عالی، تحقیقاتی و فناوری سازمان برنامه و بودجه

14-سرکار خانم مهندس فرحناز صبوحی، معاون امور آموزش عالی، تحقیقاتی و فناوری سازمان برنامه و بودجه

نتیجه این جلسات تدوین برنامه هاي زیر شد:
طرح دانشگاه های جامعه محور و كارافرین

طرح تحول آموزش در مقطع كارشناسی با هدف تربيت دانشجوی خلاق و نوآور
طرح سازوكار تامين اعتبار پژوهشی )ستاپ( با هدف جهت دهی پایان نامه های تحصيلات تکميلی به نيازهای 

اقتصادی اجتماعی كشور 
طرح فرصت مطالعاتی اعضاء هيأت علمی درجامعه و صنعت

طرح اعتبار ویژه توسعه فناوری با هدف تبدیل دستاوردهای پژوهشی به فناوری و تجاری سازی 
طرح جامع مهارت افزایی و اشتغال پذیری دانشجویان دوره كارشناسی  

طرح تنوع بخشی منابع مالی مراكز آموزش عالی، پژوهشی و فناوری 



اکثر طرح هاي فوق در حوزه هاي مربوطه در وزارت علوم پیگیري و اجرایي شد. در ارتباط با سند دانشگاه هاي 
جامعه محور و کارافرین طرح اولیه پیشنهادي توسط جناب اقاي دکتر سید احمد معتمدي تهیه و به کارگروه 
ارایه شد. پس از آن متن، توسط اعضاي کارگروه اصلاح و مقرر شد این سند علاوه بر ارسال به دانشگاه ها 
براي نظرخواهي، همزمان برای تعدادي از استادان صاحب نظر )که در انتهای این بیانیه نام آن ها آورده شده 

است( در این زمینه ارسال شود.

این کار توسط معاون پژوهش و فناوري وزارت انجام و مقرر شد مرکز تحقیقات سیاست هاي علمي با دریافت 
نظرات، نسخه نهایي را با حضور جمع محدودتري از صاحب نظران آماده نماید. این مرکز پس از دریافت 
نظرات، سند را در کارگروهي متشکل از افراد زیر بررسي و پیشنهاد نمود که در مرحله اول، متن کوتاه تر و در 

قالب یک بیانیه ارسال و پس از ان متن کامل تر در مرحله دوم ارائه شود. 
1-آقای دکتر وحید احمدی
2-آقای دکتر بهزاد سلطانی
3-آقای دکتر بهروز زارعی

4- آقای دکتر محمد جواد رسایی
5-آقای دکتر خسرو پیری

6- سرکارخانم دکتر اکرم قدیمی
7-آقای دکتر رضا نقی زاده

8-آقای دکتر احمدرضا بهرامی
9-سرکار خانم دکتر مژگان سمندرعلی اشتهاردی

10-سرکارخانم دکتر سحرکوثری
11-آقای دکتر مهرداد امامی

 متن بیانیه با اعمال نظرات وزیر علوم، تحقیقات و فناوري به تأیید نهایی ایشان رسید و بدین ترتیب، بیانیه 
حاضر که حاصل تلاش گروهی از صاحبنظران علمی و اجرایی کشور است با هدف تغییر الگوواره های* حاکم 
بر آموزش عالی تدوین و منتشر شد تا ان شاءالله موجب اعتلای میهن عزیزمان و رضایت مردم غیور ایران 

زمین گردد.

Paradigm*
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پيشگفتار

دو دهـه پیشـرفت کمّـی و کیفـی مسـتمر در حـوزة آمـوزش عالـی کشـور بر اسـاس آمـار و شـواهد ملیّ و 
بین المللـی موجـب تقدیـر نظاره گـران داخلـی و خارجـی شـده اسـت. در این دو دهـه، دانشـگاه ها با حرکت 
از نسـل های آموزش محـور بـه سـوی نسـل های پژوهش محور موجبـات توسـعة هرچه بیشـتر ظرفیت های 
علمـی، فناورانـه و نوآورانـه در کشـور را فراهـم کردنـد و به نقطـة اتکای کشـور در خروج از وابسـتگی های 
علمـی و فناورانـه تبدیـل شـدند. اما، در چند سـال اخیر مـوج جدیـدی از ورود برخی از دانشـگاه های مطرح 
کشـور بـه عرصـه حـل مشـکلات و چالش هـای جامعه آغاز شـده اسـت که به نوعـی حرکت دانشـگاه های 
کشـور از نسـل پژوهش محـور بـه نسـل جامعه محـور و کارآفریـن تلقـی می شـود. کلان روندهـای حاکـم 
بـر آمـوزش عالـی نیـز نشـان دهندة افزایـش سـرعت در حرکت بـه سـمت جامعـه محـوری و کارآفرین در 
دانشـگاه ها در دنیـا و ایـران اسـت. وزارت علـوم، تحقیقـات و فناوری بـا مأموریت سیاسـت گذاری کلان در 
حـوزه آمـوزش عالـی کشـور، نسـبت بـه بررسـی آثـار کلان روندهـا و تغییـرات ضـروری مرتبط بـا آنها در 
آینـدة دانشـگاه ها اقـدام کـرده و در ایـن راسـتا به تنظیـم بیانیـه ای با عنـوان »آینـدة دانشـگاه ها در ایران؛ 
جامعه محـور و کارآفریـن« پرداختـه اسـت کـه نمایانگـر واقعیت هـای پیش روی دانشـگاه ها در آینده اسـت. 
در ایـن بیانیـه تغییـرات پیـش  روی دانشـگاه ها در مسـیر پاسـخگویی بـه ایـن واقعیت هـا نیز ترسـیم شـده 

است.
شـایان ذکـر اسـت در مسـیر حمایـت از جامعه محـوری و کارآفریـن بـودن دانشـگاه ها، در آینـده ای نزدیک 
برنامه هـا و اقدامـات پیشـنهادی مرتبـط بـا دانشـگاه جامعه محـور و کارآفریـن و همچنین، اقدامـات وزارت 

علـوم، تحقیقـات و فنـاوری در قالـب سـندی مجـزا ارائه خواهد شـد.
در پایـان لازم می دانـم از معاونـت پژوهـش و فنـاوری وزارت به خاطـر پیگیری هـای ارزنـده بـرای تدویـن 
ایـن سـند و مرکـز تحقیقـات سیاسـت علمـی کشـور بـه عنـوان هماهنگ کننـدة تدویـن سـند، و تمامـی 
صاحب نظـران، معاونـان و مدیران سـتاد وزارت و دانشـگاه ها و مراکز مختلف آموزشـی پژوهشـی و فناوری، 
کـه بـه شـیوه های گوناگـون وزارت را در تدویـن این بیانیـه همراهی کرده انـد، صمیمانه سپاسـگزاری کنم.

امیـد اسـت در سـایة الطـاف خداوند بیانیـة مذکور آغازگـر گامی جدید به سـوی تحقق آرمان های اسـلامی 
و ایرانی از سـوی دانشـگاه ها و مراکز پژوهش و فناوری کشـور باشـد.

منصور غلامی
وزیر علوم، تحقيقات و فناوری
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مقــدمه

دانشـگاه1 را بـه عنـوان نهـادي تغییرآفریـن و توسـعه دهنـده جوامع مي شناسـند، بـه گونه اي کـه در معادله 
تحـولات جوامـع جدیـد نقـش بي بدیـل و جایگاه ممتـازي دارد.  این نقـش آفریني محدود بـه کارویژه هاي 
صـرف آمـوزش و پژوهـش نمي شـود. چنانکـه جایگاه دانشـگاه درتحـولات ایـران معاصر فراتـر از یک نهاد 
توسـعه دهندة علـم و فنـاوري اسـت. دانشـگاه در ایـران، بـه مثابـه مبـدأ  تحولات2، بیـش از هر نهـاد دیگر 
تغییـرات و دگردیسـي هاي بـه نسـبت وسـیعي را از حیـث سـاختاري وکارویژه هایـي کـه متوجـه آن بـوده 
تجربـه کـرده اسـت و بـر ایـن مبنـا تغییـرات آن در چارچـوب نسـل هاي دانشـگاهي مـورد تأمـل و مداقـه 
دانشـگاه پژوهان واقـع شـده اسـت. آنچـه کـه در ایـن بیـن اهمیتـي فزاینـده و مضاعـف دارد این اسـت که 
پویایـي دانشـگاه در گرو هوشـمندي دقیق و موشـکافانه آن نسـبت به زمانه و فضایي اسـت کـه در آن قرار 
گرفتـه اسـت. گذشـته تاریخـي دانشـگاه گـواه بر این اسـت کـه نسـل اول دانشـگاه ها رسـالت و مأموریت 
اصلـي خـود را در تولیـد و انتقـال دانـش از طریـق سـازوکار آموزش تعریف کـرده بودند و عمـده تلاش آنها 
تربیـت نیـروي انسـاني ماهـر بـراي ایفـاي نقـش در موقعیت هاي مختلـف، در راسـتاي خدمت و پاسـخ به 

ضرورت هـاي کارکـردي جامعـه بود. 

نسـل دوم دانشـگاه ها بـه اقتضـاي شـرایط و تحـولات زمانـه و مطالبـه اي که دیگـر نهاد ها حسـب برآورد 
نیازهاشـان داشـتند، سـواي از آمـوزش، تمرکـز خـود را برامـر پژوهش اسـتوار سـاخته و تلفیقـي از آموزش 
و پژوهـش را هـدف خـود قـرار دادنـد. بدیهـي اسـت کـه بـا چنیـن رویکـردي مفاهیـم مرتبـط بـا کیفیت، 
بهـره وری  و انعطاف پذیـري تغییرشـکل داده و نـوع توانمنـدي و قابلیـت هایـي کـه از عناصـر سـه گانـه و 
کلیـدي دانشـگاه یعنـي: مدیـران دانشـگاهي، اسـاتید و دانشـجویان طلب مي شـد نقش آفرینـي توأمان در 
حوزه هاي آموزش و پژوهـــش بـــوده است. دو نقـــش و وظــیفه اي که تا به امروز به مثـــابه دو وظیـفه

1 . منظور از دانشگاه، در این بیانیه، کلیّة مؤسسات آموزش عالی اعم از دانشگاه ها، مراکز آموزش عالی و مراکز پژوهشی است.
2 . امام خمینی)ره(: »دانشـگاه مبدأ همة تحولات اسـت. از دانشـگاه، چه دانشـگاه علوم قدیمه چه دانشـگاه علوم جدیده، از دانشـگاه، سـعادت 

یـک ملـت و در مقابل سـعادت، شـقاوت یک ملت سرچشـمه می  گیرد«.
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جمع دانشجویان و استاد شفیعی کدکنی
8

ــرو  ــه در گ ــگاه و جامع ــل دانش تعام
ــد  ــن تولي ــادار بي وجــود نســبت معن
علــم و ایجــاد بهبــود و ارتقــاي 
و  عالمانــه  اجتماعــي  زیســت 
متعهدانــه اســت. دانــش آموختــگان 
دانشــگاه هــم بایــد كنشــگران 
هــم  و  باشــند  قابــل  اي  حرفــه 
ــد  ــا بتوانن ــئول؛ ت ــهروندان مس ش
را  بيشــتري  اجتماعــي  ســرمایه 
ــد. ــم نماین ــگاه فراه ــراي  دانش ب
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ذاتی و سنتي دانشگاه ها تلقي مي شوند. تأمل در باب این دو وظیفه در چارچوب پذیرش ایده هاي علم براي 
علم؛ پژوهش براي پژوهش و در نهایت دانشگاه براي دانشگاه؛ و یا رد و نقد این ایده ها و فراتر بردن نگاه ها 
و اعتناي به وظایف مبسوط تر و نقش هاي اخلاقي و مدني دانشگاه ها در راستاي تربیت شهروندان و ارتقاي 
بهزیستي اجتماعي و کیفیت زندگي شهروندان، عالمان دانشگاه پژوه و سیاست گذاران عرصه آموزش عالي را به 
تکاپوهاي تازه اي واداشته است. به گونه اي که در دهه هاي اخیر شاهد ظهور نسل هاي جدیدتري از دانشگاه ها، 
با توسعه و رشد روزافزون  نسل هاي سوم و چهارم، هستیم. رویکرد و سیاست جدید که در دهه هاي اخیر، 
پژوهش هاي علمي و همچنین، با افزایش و تغییر انتظارات جامعه و بازنگري در نقش هاي سنتي دانشگاه ها، و 
در نهایت تحولات بین المللي در مدیریت دانشگاه ها قوت گرفته است مبتني بر این انتقال پارادیمي است که 
نگاه هاي درون نگر جاي خود را با نگاه هاي برون نگر )جامعه محور( عوض کرده اند. دلیل تغییر رویکرد دانشگاه ها 
در طول زمان منبعث از خواستة بدنة فرهیختة دانشگاهیان به منظور مشارکت فعالانه تر در رفع نیازهاي جامعه، 
پاسخ به ذینفعان، و حضور مسئولانه در نظام اجتماعي و روندهاي کلان حاکم بر جامعه است. در نتیجه از 
دانشگاه بنا به عهده دار بودن کارویژه هاي چندگانه تحت عناوین دانشگاه آموزشي، دانشگاه پژوهشي، دانشگاه 

ثروت آفرین، دانشگاه کارآفرین، دانشگاه اخلاقي و شهروند آفرین یاد شده است.
دانشگاه اجتماعي و جامعه محور دانشگاهي است که آشکارا در حیات اجتماعي سهم و نقش دارد. در جامعه 
دیده مي شود. تولیدات علمي و پژوهشي آن تولیداتي نافع و معطوف هم به مشکلات جامعه در مقیاس هاي 
خرد، میاني و کلان هستند وهم آینده نگر و پاسخگوي نیاز هاي آینده و پنهان جامعه مي باشد. ارتباط نظام مند 
بین دانشگاه و جامعه سنگ بناي دانشگاه اجتماعي است. تعامل دانشگاه و جامعه یعني تعامل علم و جامعه، 
امري که موجد پویایي براي هردو مي شود. پویایي علم در گرو ورود به عرصه ها و موضوعات تازه و جدیدی 
است که امروز جامعه با آنها مواجه است. بي شک طراوت و زنده بودن دانشگاه  نیز در گرو حساسیت و تعهدي 
است که نسبت به چالش های مرتبط با توسعه پایدار، مخاطره هاي اجتماعي و زیست محیطي، سلامت جامعه، 
بهبود شرایط صنعت و فضاي مجازي دارد. در چنین بستري باید پذیرفت که فقط در یک نگاه جامع وفراگیر 
است که نوآوري هاي فناورانه با پشتیباني نگاه برخاسته از علوم انساني و اجتماعي قابل پیاده سازي مي باشند.

این تغییر نسل ها در ایران نیز، به مثابه یکي از قطب هاي علم و فناوري منطقة غرب آسیا و با در نظر گرفتن 
واقعیت هاي جامعة ایراني و اسلامي، با کمي تأخیر ولي با سرعتي چشمگیر در حال تحقق است. شاید اگر قریب 
به دو دهة پیش در جوامع علمي دنیا گفته مي شد که ایران یکي از کشورهاي تراز اول در تولید مستندات علمي 
همچون مقالات خواهد شد، این امر را غیر قابل باور مي دانستند. ولي فرهیختگان ایراني در دانشگاه ها، گاه با 
سرعتي بیش از 12 برابر سرعت جهاني، پژوهش هاي خود را در سطح تراز بین المللي افزایش داده اند و برخي از 
دانشگاه هاي کشور از نظر کیفیت و کمیّت توسعة علمي در میان 500 دانشگاه برتر دنیا قرار گرفته اند. با وجود 
تلاش هاي انجام شده دانشگاه هاي کشور هنوز با اوج قلهّ ها فاصله دارند و گام دوم انقلاب3 مي بایستي سرآغاز 

حرکتي شتابان تر به سوي جبران کاستي ها باشد. 

3 . مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در بیانیة گام دوم انقلاب اسلامی: »این راه طی شده با همة اهمّیّتش فقط یک آغاز بوده است و نه بیشتر. ما 
هنوز از قلهّ های دانش جهان بسیار عقبیم؛ باید به قلهّ ها دست یابیم. باید از مرزهای کنونی دانش در مهم ترین رشته ها عبور کنیم.« 
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وزارت علـوم، تحقيقـات و فنـاوري بـا نگاهـي آینده نگـر و 
مبتنـي بر تقویت ارزشـها و باورهاي دیني-ملـّي و صيانت از 
فرهنـگ اسـلامي-ایراني و ارتقـاي روحية التزام بـه قانون، 
مسـئوليت پذیري و نظام پذیـري عناصر دانشـگاهي نسـبت 
بـه انتشـار بيانية »آینـدة دانشـگاه ها در ایـران؛ جامعه محور 

و كارآفریـن« اقدام كرده اسـت.

بازار تبریز به عنوان  یکی از نمادهای تاریخ، فرهنگ و ارزش های اسلامی و ایرانی کشور
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امروز جامعة ما به مدد موفقیت هاي دانشگاه و اتکاي بیشتر بر توان داخلي و با درک نیازهاي علمي، فناورانه و 
نوآورانة خود در مسیر پیشرفت، انتظارات گسترده تري از نهاد دانشگاه دارد که دانشگاه را هرچه بیشتر به مفهوم 
نهادي که مبدأ تحولات در جامعه است، نزدیک مي کند. در شرایط حاضر، نهاد دانشگاه در ایران، بر اساس 
انگیزة دروني و روندهاي کلان جامعه، چاره اي جز کنش فعالانه تر در رفع نیازهاي جامعه ندارد. براي نیل به 
این هدف و حل مسائل جامعه، نهاد دانشگاه، نیازمند رویکردها و سازوکارهاي جدید است. این رویکرد جدید 

بستر تغییراتي مهم در دانشگاه ها خواهد بود.

و  ارزش ها  تقویت  بر  مبتني  و  آینده نگر  نگاهي  با  فناوري  و  این رویکرد، وزارت علوم، تحقیقات  به  توجه  با 
باورهاي دیني-مليّ و صیانت از فرهنگ اسلامي-ایراني و ارتقاي روحیة التزام به قانون، مسئولیت پذیري و 
نظام پذیري عناصر دانشگاهي نسبت به انتشار بیانیة »آیندة دانشگاه ها در ایران؛ جامعه محور و كارآفرین« اقدام 
کرده است. تلاش وزارت علوم، تحقیقات و فناوري آن است که در ابتدا نگاهي مشترک و آینده نگر را در بین 
دانشگاهیان کشور به منظور کنشگري فعالانه در جامعه برقرار کند و پس از آن، راهبردها و اقدامات حمایتگرانة 
خود در این زمینه را در اختیار دانشگاه ها قرار دهد تا هر دانشگاه با توجه به ویژگي ها، توان، برنامة راهبردي 
و انتظارات جامعة پیراموني خود در این مسیر گام هایي متناسب بردارد و با افزایش توانمندي، تقویت روحیة 
فعالیت ها  بهبود فضاي  فرهنگي،  کارآمدي ساختار  و  دانشگاهي  جامعة  به  جهادي، خودباوري، هویّت بخشي 
جامعه محور  دانشگاه  تحول  سند  از  بخش  اولین  مثابه  به  بیانیه  این  کند.  فراهم  همه جانبه  جهشي  براي  را 
و  مي پردازد  شد،  خواهد  آینده  در  دانشگاه ها  تغییر  به  منجر  که  جامعه  کلان  روندهاي  بیان  به  کارآفرین  و 
سپس، تغییرات کلیدي محتمل در آینده را به تصویر مي کشد و همچنین، بر اساس این تغییرات، ارزش ها و 

سیاست هاي کلان حاکم بر دانشگاه هاي آینده را ترسیم خواهد کرد.
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طرح پلیمرازسیون در پژوهشگاه پلیمر و پتروشیمی ایران
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1
رونــد توســعة دانشــگاه هاي کشــور در طــول 4 دهــة اخیــر نمایانگــر حرکــت از نســل دانشــگاه هاي آموزش محــور 
بــه ســوي دانشــگاه هاي پژوهش محــور و کارآفریــن اســت. هرچنــد کــه گــذار از نســل اول دانشــگاه 
)آموزش محــور( بــه نســل دوم )پژوهش محــور( بیــش از یــک دهــه بــه طــول انجامیــد، گــذار بــه نســل ســوم بــا 

ــت. ــدن اس ــپري ش ــال س ــتري در ح ــرعت بیش ــا س ــي ب ــوري و کارآفرین ــت جامعه مح محوری

روند برون دادهای آموزش عالی )1360-1398(

40 سال توسعة آموزش عالی در ایران

دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران

شته
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در این بخش تأکید اصلي روي روندهاي کلان حاکم بر سطح مليّ و بین المللي مرتبط با فعالیت هاي دانشگاه ها استوار 
است که منجر به تغییر نقش و رفتار دانشگاه ها در جوامع مختلف مي شود. در ادامه، روندهاي کلان مؤثر ارائه مي شوند.

1-1- روندهاي كلان در سطح مليّ

به سمت  اقتصادي كشور  تغيير رویکرد  و  نوآوري  و  فناوري  به توسعة علم،  نيازهاي جامعه  افزایش  روند كلان 1: 

اقتصاد دانش بنيان
افزایش نقش علم، فناوري و نوآوري در پیشرفت کشورها در چند دهة اخیر به گونه اي چشمگیر افزایش یافته است. 
همین امر ضرورت توجه به اقتصاد دانش بنیان را بیش از پیش نمایان مي کند و دانشگاه در مقام یکي از مهم ترین 
نهادهاي توسعة دانش مي بایستي پاسخ متناسب به آن را ارائه کند. همچنین، اقتصاد کشور در سال هاي اخیر و با توجه 
به تکانه هاي حاصل از محیط بیرون، همچون تحریم هاي اقتصادي و فناوري، تمرکز بیشتري روي رفع نیازهاي کشور 

از محل توسعة اقتصاد دانش بنیان و مقاومتي با محوریت دانشگاه ها و جامعة نخبگاني داشته است.

2
رابطة ميان اقتصاد دانش بنيان و توسعة اقتصادي

رابطة شاخص هاي اقتصاد دانش بنیان و تولید ناخالص مليّ در کشورهاي پیشرفته و توسعه یافته، نمایي است. تولید 
ناخالص مليّ کشورها با افزایش توانمندي هاي آنها در اقتصاد دانش بنیان رابطه اي مثبت و نمایي دارد. این واقعیت 
توسعة  محور  مثابه  به  نوآوري  و  فناوري  علم،  ابزار  از  که  است  کشورهایي  اقتصاد  در  مضاعف  ارزش آفریني  بیانگر 

اقتصادي و صنعتي خود بهره برده اند. 
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PPP: Purchasing Power Parity      )برابری قدرت خرید(



3
دانشگاه ها و ماموریت اشتغال پذیری دانشجویان

مراسم فارغ التحصیلی در دانشگاه شهید بهشتی / عکس از ایسنا

تمرکز دانشگاه ها بر افزایش سطح اشتغال پذیری، موجب می شود که آن ها بتوانند دانشجویان با کیفیت بهتری را جذب 
نمایند و جایگاه خویش را در میان رقباء مستحکم نمایند. بررسی ها نشان می دهد که دانشگاه های کلاس جهانی موارد 

ذیل را در برنامه های خود مورد توجه قرار می دهند:
ارتباط با سازمان ها و بنگاه ها: دانشگاه ها تلاش می نمایند در جهت ایجاد فرصت های مناسب شغلی برای دانشجویان خود 

با کارفرمایان و بنگاه ها چه در سطح ملی و چه در سطح بین المللی ارتباط منسجم و پایدار برقرار نمایند. 
با توانمندی های دانش آموختگان، دانشگاه ها با طراحی  نیاز کارفرمایان  ارتقا مهارت های دانشجویان: به منظور تطابق 

دوره های خاص، سطح مهارت های تخصصی و عمومی دانشجویان خود را ارتقا می دهند.
پشتيبانی همگانی از موضوع اشتغال پذیری: دانشگاه ها با ارسال پیام های روشن،  اهمیت موضوع اشتغال پذیری دانشجویان 

را به همه اعضاء سازمان خود اعلام می نمایند.
اشتغال پذیری بخش جدا ناپذیر برنامه درسی دانشجویان: دانشگاه ها با بازنگری دروس در قالب اصول صلاحیت های 

حرفه ای، اشتغال پذیری را در درون برنامه درسی دانشجویان خود نهادینه می نمایند.  
Ref: The Global Skills Gap: Student Misperceptions and Institutional Solutions ‹Reimagine 
Education White Paper. 
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روند كلان 2: افزایش بيکاري در بين دانش آموختگان دانشگاه ها و پيچيده تر شدن ماهيت مشاغل
تا 20/9 درصد متغیر بوده که  بازه اي میان 18/3  در دهة گذشته میزان بیکاري دانش آموختگان دانشگاهي در 
نمایانگر آمار بالاي بیکاري جوانان تحصیلکرده کشورمان است. این آمار براي کشورهایي همچون ایالات متحده 
امریکا، کانادا، آلمان، نروژ و کرة جنوبي زیر 5 درصد در سال 2013 گزارش شده است. در حالي که، میزان آن 
در سال 2013، براي ترکیه که در شاخص هاي علمي تا حدودي مشابه با ایران است 7/7 درصد بوده است و 

نشان دهندة نرخ بیکاري بیش از 2/5 برابري دانش آموختگان ایراني نسبت به همتایان ترکیه اي آن ها است.

افزایش نرخ بیکاري در بین دانش آموختگان دانشگاه ها موجي از نگراني را در جامعه ایجاد کرده است. باید توجه 
توانمندي هاي لازم  دانش آموختگان است و می بایست  اشتغال پذیري  افزایش سطح  دانشگاه مسئول  داشت که 
در زمینه هاي گوناگون را براي اشتغال دانشجویان در محیط هاي جدید فراهم سازد. در این میان، توسعة فضاي 

کسب وکار و ایجاد بستر مناسب براي سرمایه گذاري و ایجاد اشتغال از اهمّ اقدامات دولت به شمار مي رود.

روند كلان 3: نبود امکان برنامه ریزي منسجم توسعه اي در دانشگاه ها با اتکا به بودجه هاي عمومي و دولتي
با توجه به حجم بالاي هزینه هاي جاري دولت و مشکلات پیش روي آن در بخش افزایش بودجه، به نظر مي رسد 
که در دهة آتي امکان افزایش قابل توجه بودجة مورد نیاز دانشگاه ها از منابع عمومي و دولتي فراهم نباشد. به همین 
منظور، دانشگاه ها براي گسترش نقش و کنشگري خود در کنار استفاده از منابع دولتی نیاز به منابع مالي متنوع تر، 
جدیدتر و افزون تري دارند. این مهم مي بایستي عمدتاً از محل کارآفریني مستقیم، جامعه محوري و ارزش آفریني 

دانشگاه ها در تعامل با نهادهاي صنعتي، اقتصادي و اجتماعي حاصل شود.
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4
رابطة دانشگاه با صنعت در ایران و جهان

بر اساس آمار منتشر شده در ارتباط با شاخص نوآوري جهاني، امتیاز ایران در زمینة همکاري تحقیقاتي دانشگاه 
با صنعت در بین کشورهایي با پایین ترین رتبه قرار دارد. همچنین، گزارش نهاد مذکور نشان دهندة آمار نزولي 
همکاري تحقیقاتي دانشگاه با صنعت در ایران نسبت به سایر کشورها بوده است. این نتایج بیانگر ضعف کارکردي 
میان عرضة دانشگاهي و تقاضاي فناوري و نوآوري در ایران است. به نظر می رسد که هم دانشگاه و هم صنعت 

باید برای ایجاد ارتباط منسجم قدم های  بزرگی را برای استفاده از توانمندی های یکدیگر بردارند.

نمودار جعبه ای همکاری تحقیقاتی دانشگاه با صنعت 
در جهان و وضعیت ایران در آن )۲018-۲010(
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روند كلان 4: نياز فزایندة دانشگاه ها به منابع مالي براي ورود به فعاليت هاي جدید و پيشران
نیاز دانشگاه ها به زیرساخت هاي جدید براي ورود به فعالیت هاي نوآورانه و پیشران به شدت در حال تغییر است. 
بسیاري از زیرساخت ها و تجهیزات دانشگاه ها )براي مثال، آزمایشگاه ها( به سرعت قدیمي مي شوند و به روزرساني 
آن ها نیاز به تزریق منابع مالي قابل توجهي دارد. همچنین، نیاز دانشگاه ها به توسعة فعالیت ها در سطح مليّ و 
بین المللي نیز نیازمند منابع مالي جدید و گسترده تر است. مانند ورود به فناوري هاي جدید زیستي و شناختي و نانو، 

که نیازمند صرف هزینه هاي بالا جهت توسعة زیرساخت هاي دانشگاهي است.
در سال هاي اخیر، دانشگاه هاي پیشروي کشور مسیر روبه رشدي را در افزایش حجم قراردادهاي مرتبط با تحقیقات 
صنعتي و اقتصادي با دستگاه هاي اجرایي و شرکت هاي دولتي و غیردولتي طي کرده اند اگرچه، آمار و اطلاعات 
نشان از افزایش حجم وتعداد قرادادهای صنعتی دانشگاه ها دارد ولی منابع حاصل از این امر هنوز در مقیاس جهانی 

نمی باشد و نمی تواند نیاز دانشگاه ها را برای ورود به حوزه های جدید و تامین زیرساخت های لازم فراهم آورد.

روند كلان 5: افزایش فاصلة حقوق و مزایاي اعضاي هيئت علمي داخل با خارج از كشور
در پي تغییرات نرخ ارز در کشور و وابستگي حقوق و مزایاي اعضاي هیئت علمي دانشگاه ها به بودجة دولت، به 
مرور زمان فاصلة حقوق دریافتي اعضاي هیئت علمي در ایران با متوسط درآمد اعضاي هیئت علمي سایر کشورها 
نیز،  داخل کشور  در  دیگر  در مشاغل  در تخصص هاي مشابه و هم سطح  فاصله  این  است. حتي  یافته  افزایش 
ملموس است. انتظار مي رود که با عبور از شرایط دشوار، دولت نسبت به ترمیم این فاصله از محل منابع عمومي 
کشور اقدام کند. در عین حال، دانشگاه ها مي بایستي منابع مالي دیگري را به جز بودجة دولت براي بهبود شرایط 

معیشتي اعضاي هیئت علمي، به ویژه اعضاي هیئت علمي جوان خود  تأمین کنند.
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5

نسبت هزینه های تحقيق و توسعه به توليد ناخالص داخلی )GDP( در كشورهای مختلف  /  منبع: گزارش 2015 یونسکو
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روند كلان 6: نبود امکان تأمين مالي پژوهشگران تما م وقت مورد نياز از محل منابع عمومي و دولتي
دانشگاه ها براي انجام پروژه هاي پژوهشي خود و ایجاد ارتباط بیشتر با صنعت و جامعه، افزون بر اعضاي هیئت 
علمي، نیازمند پژوهشگران تمام وقت هستند. دانشجویان دکترا و محققان پسادکترا دو منبع بالقوه پژوهشگران 
تمام وقت به شمار مي روند. در دانشگاه هاي کشور به دلیل نگاه هاي آموزش محور تاکنون امکان به کارگیري این 
دو منبع بالقوه به گونه اي جدي و تمام وقت فراهم نشده است. منابع عمومي و دولتي نیز امکان پرداخت حقوق 
و هزینه هاي مربوط به این گروه از پژوهشگران را فراهم نمي کنند و دانشگاه ها براي جبران این هزینه ها نیازمند 

منابع مالي متنوع و جدید با رویکردهاي نوین هستند.
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اهمیت فعالیت هاي کارآفریني در دانشگاه به حدي است که در روش هاي جدید رتبه بندي دانشگاه ها این مهم 
لحاظ و مورد توجه قرار گرفته است. به گونه اي که از سال 2010، مجلة آموزش عالي تایمز در روش رتبه بندي 
دانشگاه ها  رتبه بندي  از 5 شاخص کليّ  مثابه یکي  به  را  )نوآوري(  از صنعت  دانشگاه  دانشگاه ها شاخص درآمد 
در نظر گرفته است .همچنین، جایزة »دانشگاه کارآفرین سال« که از سوي مرکز مليّ کارآفریني )NCEE(  در 
وزارت آموزش انگلستان از سال 2008   اعطا مي شود و جایزة کارآفریني وزارت آموزش عالي در مالزي که از سال  
2012 با الهام گرفتن از این جایزه ابداع شده نمونه هایي از روش هاي جدید رتبه بندي دانشگاه ها با تکیه بر اهمیت 

کارآفریني در نظام آموزش عالي در جهان را به نمایش مي گذارند. 

6
كارآفریني در دانشگاه های كلاس جهانی

4. WUR, «World University Rankings 2019: Methodology,» [Online]. Available: https://www.
timeshighereducation.com/world-university-rankings/world-university-rankings-2019-methodology. 
[Accessed 2019  10  24].
5. The National Centre for Entrepreneurship in Education (NCEE)
6. NCEE, «Entrepreneurial University of the year,» 2011/2010. [Online]. Available: https://ncee.org.uk/wp-
content/uploads/01/2018/entrepreneurial_university_of_the_year.pdf. 
7. MEA, «Ministry of Higher Education Entrepreneurial Awards (MEA),» 2016. [Online]. Available: https://
www.moe.gov.my/muat-turun/khas/mea/-280/4-2017mea-2017-2016-mea-information-sheet/file.
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1-2- روندهاي كلان در سطح بين المللي
رشته هاي  و  محتوا  سریع  شدن  منسوخ  و  نوآوري  و  فناوري  علم،  حوزة  در  تغييرات  بالاي  سرعت   :7 روندكلان 

تحصيلي جاری 
سرعت تغییرات در علوم، فناوري ها و نوآوري ها به شکل چشمگیري افزایش یافته است، به گونه اي که در برخي از 
موارد، عمر پاره اي علوم کمتر از یک دهه است و به سرعت منسوخ مي شوند. همین امر سبب شده تا نگاه سنتي به  

رشته هاي تحصیلي و محتواي آن ها به سدي در توسعة علمي و فناوري تبدیل شود.

روندكلان 8: تغيير رویکرد شاخص هاي دانشگاه هاي برتر جهان به سمت كارآفریني، نوآوري و حل نيازهاي جامعه
در شاخص هاي ارزیابي جهاني از دانشگاه هاي تراز اول دنیا، شاخص هاي کارآفریني و اثرگذاري در جامعه به گونة 
قابل توجهي پررنگ شده است. دانشگاه هاي برتر کشور براي حفظ جایگاه خود در آینده مي بایستي در حوزة کارآفریني 

و نوآوري نقش بیشتري ایفا کنند.

روندكلان 9: تغيير شيوه هاي آموزشي و توسعة فناوري هاي نوین در انتقال محتواي آموزشي و پژوهشي
تغییر شیوه هاي آموزشي و توسعة فناوري ها و شیوه هاي نوین انتقال مفاهیم آموزشي و پژوهشي همچون آموزش هاي 
الکترونیکي منجر به تحولي شگرف در نظام آموزشي در دانشگاه هاي دنیا شده است و نوع آموزش ها در دنیا را تحت 
تأثیر قرار داده است. دانشگاه هاي ایران نیز در آینده با توجه به افزایش هزینه هاي جاري دانشگاه ها و بهره وري بالاتر 
برخي از روش هاي نوین انتقال مفاهیم نیازمند بازنگري در روش سنتي خود هستند. در واقع، فناوري هاي جدید از 
نانوفناوري در مدل هاي کسب وکار دانشگاه ها تغییراتي اساسي را ایجاد  جمله فناوري اطلاعات، هوش مصنوعي و 
مي کنند، ضمن آنکه سرعت تغییرات بالاي فناوري ها نیازمند دانشگاهي با ساختارهایي منعطف و چابک است که بتواند 

به سرعت پاسخ دهد و تغییرات دروني خویش را به اجرا گذارد.
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7
پاسخگویی به نيازهای نهان و آشکار مردم

حضور عضو هیأت علمی دانشکده دامپزشکی دانشگاه شهید چمران اهواز در میان مردم سیل زده استان خوزستان/ 1398



25
تغييرات محوری در آینده دانشگاه ها

ین
آفر

کار
ر و 

حو
عه م

جام
ن؛ 

ایرا
در 

ها 
گاه 

انش
ه د

یند
آ

25



ین
آفر

کار
ر و 

حو
عه م

جام
ن؛ 

ایرا
در 

ها 
گاه 

انش
ه د

یند
آ

2626

ــاي  ــرت از آموزش ه ــت مهاج ــا محوری ــده، و ب ــگاه آین ــوع دانش ــا موض ــر 2018 ب ــده در اکتب ــزارش منتشرش در گ
دانشــگاهي نســل ســوم و اســتادمحور بــه ســوي آموزش هــاي دانشــجومحور بــا طــرح محورهــاي کلیــدي زیــر بــه 

ــا اشــاره شــده اســت: ــن تفاوت ه ای
افــزون بــر اعضــاي هیئــت علمــي تمام وقــت، فعــالان صنعتــي نیــز بــه ســمت اعضــاي هیئــت علمــي پاره وقــت 

در قالــب دوره هــاي حضــوري و آنلایــن در فراینــد آمــوزش دانشــگاه مشــارکت مي کننــد.
یادگیري انبوه جاي خود را به یادگیري هاي اختصاصي شده با حق انتخاب فراگیر مي دهد.

سهولت تسهیم و انتقال داده ها موانع جغرافیایي در همکاري ها را از بین مي برد.
ــه  ــاخت هاي فناوران ــرمایه گذاري در زیرس ــه س ــود را ب ــاي خ ــي ج ــاخت هاي فیزیک ــراوان در زیرس ــاي ف هزینه ه

ــد. ــي مي ده ــاي ترکیب ــعة یادگیري ه ــت توس جه
منبع: گزارش دانشگاه آینده ، ارنست اند یانگ، 2018 8

8
آموزش نسل 4، مهاجرت به مدل هاي دانشجومحور در آموزش

حضور دانشجو در کتابخانه دانشگاه حکیم سبزواری

8.University of the Future; Bringing Education 4.0 to Life, Ernest and Young, October 2018.
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ــت  ــگاه ها جه ــي دانش ــرد کنون ــدي در رویک ــي ج ــه تغییرات ــاز ب ــانگر نی ــالا نش ــده در ب ــاي مطرح ش کلان رونده
حفــظ نقــش کنش گــري در جامعــه اســت. بــر ایــن اســاس، هشــت تغییــر محــوري زیــر آینــدة دانشــگاه ها را در 
ایــران دســتخوش تحــول خواهنــد کــرد. البتــه دانشــگاه ها بــا توجــه بــه محیــط خــود و کارکردهــاي تعریف شــده 

بــه میــزان متفاوتــي تحــت تأثیــر ایــن تغییــرات قــرار خواهنــد گرفــت:

تغييــر محــوري 1: ضــرورت تغییــر در تعامــل بــا جامعــة پیرامونــي و حرکــت بــه ســمت فعالیت هــاي مرتبــط بــا 
نیازهــاي جامعــه از طریــق روش هــاي کارآفرینانــه و نوآورانــه بــراي پاســخگویي بــه انتظــارات محیطــي.

تغييــر محــوري 2:  تقویــت وســعت نظــر و بصیــرت اجتماعــي دانــش آموختــگان در کنــار قابلیــت هــا، توانمنــدي 
ــري  ــگان، ام ــهروندي دانش آموخت ــي و ش ــي، اجتماع ــاي اخلاق ــگان؛ قابلیت ه ــش اموخت ــه اي دان ــي حرف وکارای
ــان  ــه جه ــي ب ــعت بخش ــا وس ــه ب ــي ک ــت. واقعیت ــن اس ــور و کار آفری ــه مح ــگاه هاي جامع ــراي دانش ــدي ب کلی
ــد  ــه بای ــده اي ک ــر، آین ــده اي بهت ــق آین ــه خل ــد ب ــي و تعه ــگران اجتماع ــي کنش ــي و سیاس ــي، فرهنگ اجتماع
حامــل امکان هــاي بهتــر باشــد. امــکان بهزیســتي و زیســت اخلاقــي بــر مــدار ویژگي هــا و هنجارهــاي اخلاقــي، 
مســئولیت پذیــري و زندگــي در جمــع و اهتمــام بــه منافــع جمعــي و احتــرام بــه حقــوق دیگــران، ســعه صــدر و 

مدنیــت را قــوت مــي بخشــد. 

تغييــر محــوري 3: ضــرورت تغییــر در نقــش دانشــگاه در فراینــد توســعة پایــدار اقتصــادي کشــور و پذیــرش نقــش 
ــه  ــا توج ــگان ب ــتغال پذیري دانشــجویان و دانش آموخت ــتغال آفریني و اش ــوان اش ــش ت ــة دانشــگاه ها در افزای فعالان

ــد و دانش محــور. ــي شــغل هاي جدی ــه ویژگ ب

ــش  ــگاه ها و افزای ــري دانش ــام تصمیم گی ــي در نظ ــاختاري و مدیریت ــرات س ــرورت تغیی ــوري 4: ض ــر مح تغيي
ــادي و  ــي، اقتص ــم از صنعت ــه اع ــون جامع ــاي گوناگ ــا بخش ه ــگاه ب ــي دانش ــاخت هاي تعامل ــترها و زیرس بس
ــاي  ــة راه حل ه ــخ و ارائ ــور پاس ــه منظ ــف ب ــاي مختل ــعه و پیشــرفت کشــور در زمینه ه ــدف توس ــا ه ــي ب اجتماع

منعطف تــر.  و  ســریع تر 

ــه آن از محــل  ــع درآمــدي دانشــگاه و افزایــش و تنوع بخشــي ب ــر محــوري 5: ضــرورت تغییــر در ســبد مناب تغيي
فعالیت هــاي کارآفرینانــه و ارزش آفریــن و کاهــش وابســتگي بــه منابــع بودجــة عمومــي و همزمــان، بازنگــري در 

روش هــا و فرایندهــاي جــاري انجــام امــور بــه منظــور کاهــش هزینه هــاي جــاري.

ــراي  تغييــر محــوري 6: ضــرورت تغییــر در مفاهیــم ســنتي دانشــگاه و حرکــت بــه ســمت تغییــر زیرســاخت ها ب
ــع  ــت رف ــا محوری ــگاه ب ــره وري در دانش ــري و به ــت، انعطاف پذی ــون کیفی ــي همچ ــراي مفاهیم ــرش و اج پذی

ــي. ــه و کارآفرین ــاي جامع نیازه

تغييــر محــوري 7: ضــرورت تغییــر نگــرش نســبت بــه کارکردهــاي جــاري دانشــگاه در مــواردي همچــون تعریــف 
ــاي  ــاي اعض ــذب و ارتق ــام ج ــجو، نظ ــرش دانش ــام پذی ــي، نظ ــواي تخصص ــن محت ــي، تدوی ــته هاي تحصیل رش
هیئــت علمــي، بسترســازي در ایجــاد شــرکت هاي دانش بنیــان و دانشــگاهي، پارک هــا و مراکــز رشــد و نــوآوري و 
روش هــاي آموزشــي و توانمندســازي در ســطوح مختلــف دانشــگاه. توجــه بــه ایــن مهــم کــه دانشــگاه بــه عنــوان 
مرکــز قــوه عاقلــه و عقــل نقــاد رســالت خــود را در تقویــت فهــم، بصیــرت و بینــش دانشــجو و دانــش آموختــگان 

تعریــف مي کنــد تــا افزایــش حفــظ و انباشــت داده هــا در ذهــن و حافظــه.
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9
نو آوری و اقتدار جهانی

مونتاژ ماهواره پیام در دانشگاه صنعتی امیرکبیر
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ــاخص هاي  ــاس ش ــر اس ــور ب ــگاه هاي کش ــعة دانش ــاخص هاي توس ــاني ش ــرورت به روزرس ــوري 8: ض ــر مح تغيي
جامعه محــوري و کارآفرینــي جهــت نمایــش تــوان ملّــي در ســطح جهانــي، چــرا کــه پویایــي نهــاد علــم بــه افــق 

گشــایي و نــوآوري هــاي تــازه و طــرح پرســش هاي نــو اســت.

تغيــر محــوري 9: ضــرورت ارتقــاي ســطح تعامــل بــا ســایر نهادهــاي جامعــه در ســطوح گوناگــون بــراي بازآفرینــي 
ــدأ تحــولات جامعــة پیشــرو و  ــه مب ــه مثاب ــان سیاســت گذاران، مســئولان، و آحــاد مــردم ب نقــش دانشــگاه در می

پایــدار.

امروز  را  سنگينی  بسيار  مسئوليت  ما  دانشگاه های  بی تردید 
بر دوش دارند و متقابلًا دولت و جامعه هم در برابر دانشگاه 
مسئول است. اینکه خدمات دولت كافی است یا خير و اینکه 
ما از نظر سلامت و تغذیه و خوابگاه و ورزشگاه به اندازه كافی 
امکانات لازم را فراهم كرده ایم من همين جا اعتراف می كنم 
اما هميشه در تلاش و علاقه مند  نقایص فراوانی وجود دارد 

هستيم این مشکلات را رفع كنيم.
سخنرانی ریاست محترم جمهور در مراسم آغاز سال تحصیلی مهر ماه 1398- دانشگاه تهران

بازدید جناب آقای دکتر روحانی ریاست محترم جمهور از شرکت دانش بنیان مستقر در پارک علم و فناوری خراسان / 1399
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ارزش های حاكم بر دانشگاه ها در آینده31
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10
نواحي نوآوري دانشگاهي نماد تعامل با جامعة پيراموني

یکــی از نمادهــاي تعامــل دانشــگاه بــا جامعــة پیرامونــي در دنیــا نواحــي نــوآوري دانشــگاهي اســت. ویژگــي اصلــي 
نواحــي نــوآوري بهره گیــري از زیســت بوم هــای9  ســازگار بــا ویژگي هــاي دانشــگاه و محیــط پیراموني آن و مشــارکت 
ــوآور اســت. شــرکت ها و نوآفرین هــا10 ،شــتابدهنده ها و مراکــز  ــه نمــاد جامعــة ن ــه مثاب ــالاي بخــش خصوصــي ب ب
ــکده ها و  ــاوري، پژوهش ــاي فن ــتراکي، مجتمع ه ــاي کار اش ــورانه، فضاه ــرمایه گذاري جس ــاي س ــد، صندوق ه رش
مراکــز تحقیقاتــي و نــوآوري تشــکیل دهندة زیســت بــوم نــوآور در داخــل و خــارج پردیــس دانشــگاه و بــا رویکــرد 
ــي و  ــاي فن ــور در حوزه ه ــرو کش ــگاه هاي پیش ــي از دانش ــر برخ ــال اخی ــد س ــتند. در چن ــان هس ــاد دانش بنی اقتص
مهندســي و علــوم انســاني حرکــت بــه ســمت ایجــاد نواحــي نــوآوري و تعامــل بیشــتر بــا جامعــة پیرامونــي خــود را 

ــد. ــاز کرده ان آغ

9. Eco System
10. Start-up

منطقه نوآوری دانشگاه صنعتی شریف

 پارک علم و فناوری یزد
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بر اساس آنچه اشاره شد، دانشگاه جامعه محور و کارآفرین افزون بر حفظ ارزش ها و کارکردهاي آموزشي، پژوهشي و 
توجه به پیشینة غني فرهنگ مليّ و باورهاي دیني و مذهبي در زمینة مسئولیت هاي جدید در حوزة جامعه محوري و 

کارآفریني بر چهار ارزش کلیدي زیر تأکید مي کند:

ارزش 1. توجه و ارزش نهادن بر تقویت مباني اخلاقي و باورهاي دیني در جهت حفظ سلامت محیط دانشگاهي و 
استمرار مسیر اعتلاي آن براي دستیابي به آرمان ها.

ارزش 2. توجه به برابري فرصت و عدالت آموزشي براي آحاد افراد جامعه جهت ورود به دانشگاه؛ لیکن در کنار این 
فرصت امر کیفیت دانش اموختگان نیز براي نهاد دانشگاه واقعیتي کلیدي است. این مهم زماني محقق خواهد شد که 

خروج از دانشگاه به آساني ورود نباشد.

ارزش 3. ارزش نهادن و مسلط سازي گفتمان نوآوري، کارآفریني و ثروت آفریني، روحیة مسئولیت پذیري و مشارکت 
فعال و کنشگر دانشگاه ها با روشي کارآفرینانه در رفع نیازهاي جامعة بشري. 

و  کارآفریني  نوآوري،  در مرزهاي علم،  برتر جهان  کارآفرین  و  دانشگاه هاي جامعه محور  بین  در  پیشگامي  ارزش 4. 
ارزش آفریني.

ارزش 5. توجه، پشتیباني و ارج نهادن به توسعة مهارت ها و الگوهاي ذهني خلاق، نوآور و کارآفرینانه نزد دانشجویان، 
دانش آموختگان، پژوهشگران، کارکنان و اعضاي هیئت علمي.

شتاب دهنده مستقر در دانشگاه صنعتی امیرکبیر
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كنش گـری  نبایـد  دانشـگاه 
خـود را بـه كنش هـای ابزاری 
و مـادی فـرو بکاهـد و گرفتار 
بـر  شـود.  اخلاقـی  مادیـت 
طلبـی  عدالـت  حقيقت طلبـی، 
و آزادگـی بایـد ابـرام داشـته 
باشـد. سخت كوشـی، وجدان 
و  ای  حرفـه  اخـلاق  كاری، 
همـواره  را  اخـلاق مسـئوليت 
وجـه همـت خـود قـرار دهد.

تولید ونتیلاتور در شرکت دانش بنیان احیاء درمان پیشرفته، تولیدکننده عمده ونتیلاتور، مستقر در پارک علم و فناوری خراسان
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سياست های كلان
ــا و  ــتي راهبرده ــن مي بایس ــور و کارآفری ــگاه هاي جامعه مح ــر دانش ــد ب ــا تأکی ــران ب ــده در ای ــگاه هاي آین دانش
اقدامــات خــود را بــر اســاس سیاســت هاي کلان و جامع نگــر بنیــان نهنــد. بهتــر اســت کــه ایــن سیاســت ها بــر 
کلیــة راهبردهــا و اقدامــات آتــي دانشــگاه ها حاکــم باشــد. بــر ایــن اســاس، هفــت سیاســت کلان بــا محوریــت 

ــرد:  ــرار مي گی ــر ق ــد نظ ــگاه ها م ــي در دانش ــوري و کارآفرین جامعه مح

ــت  ــا محوری ــوآوري دانشــگاه ها ب ــاوري و ن ــة علمــي، فن ــت بنی ــش و تقوی سياســت 1. حرکــت در مرزهــاي دان
ــان.  ــور جه ــن و جامعه مح ــوآور، کارآفری ــر ن ــگاه هاي برت ــن دانش ــري در بی قرارگی

سياســت 2. سیاســت جامع نگــري در عرصه هــاي ســه گانــه آموزشــي، پژوهشــي و فرهنگــي- اجتماعــي کــه 
هــر کــدام امــري را در کانــون خــود دارنــد، تاکیــد بــر ایــن امــر اســت کــه ایــن عرصــه هــا نــه تنهــا مســتقل 
نیســنتد بلکــه، همــزا و همــراه و وامــدار یکدیگــر هســتد. در واقــع، کار ویــژه درحــوزه آمــوزش، انتقــال درســت 
ــاوري و  ــش و فن ــی دان ــای جهان ــعه مرزه ــدن در توس ــهیم ش ــش س ــه پژوه ــارت روز، و در عرص ــش و مه دان
بــراي حــوزه فرهنگــي- اجتماعــي هنــر خــوب زندگــي کــردن، شــهروند خــوب بــودن و حضــور انســان های آگاه 
ــد توجــه  ــه بایســته هــاي یــک زندگــي شایســته وظیفــه اي راهبــردي و محــوری اســت. بای و فعــال نســبت ب
داشــت کــه اخــلاق دانشــگاهي متضمــن ایــن مهــم اســت کــه ســه گانــه آمــوزش، پژوهــش و مدنیــت فرهنگــي- 
اجتماعــي توأمــان در سیاســت هــا و برنامه هــاي نظــام آمــوزش عالــي کشــور مــورد اهتمــام و مداقــه باشــند. 

سياســت 3. مســئله مــداري و داشــتن نــگاه دقیــق نســبت بــه نیازهــا، گره هــا، و عرصــه هــاي جدیــد فعالیــت 
ــه اي  ــي، منطق ــاس مل ــا در مقی ــا و خــرده نظــام ه ــازه در کلان نظام ه ــاي ت ــه شــکل گیري مداره ــه ب ــا توج ب
ــاوری و  ــش، فن ــروي انســاني، دان ــرای تربیــت نی ــت دانشــگاه ب ــم ســاختار و مأموری ــه منظــور تنظی ــي ب و جهان
مهارت هــای لازم. از ایــن حیــث دانشــگاه نیازمنــد ایجــاد ارتباطــي ارگانیــک بــا جامعــه پیرامــون و فــرا پیرامــون 
خــود دارد تــا بتوانــد اولویت دهــي بــه حــل مســائل، نیازهــای جامعــه و کاهــش آســیب پذیري در ســطح محلــي، 

ــد. ــه محقــق نمای ــه و کارآفرینان ــا اســتفاده از روش  هــای نوآوران ــي را ب منطق هــاي و ملّ

سياســت 4. تســهیل ارتبــاط و دسترســي مــردم، بنگاه هــا و بخش هــاي اقتصــادي و اجتماعــي بــه ظرفیت هــاي 
دانشــگاه ها هــم بــه منظــور تحقــق اقتصــاد دانش بنیــان و مقاومتــي وهــم بــه منظــور بســیج  و مدیریــت منابــع 

بخش هــاي مختلــف و توســعه منابــع درآمــدي پایــدار دانشــگاه ها

سياســت 5. توجــه بــه ســرمایة انســاني و منابــع فکــري دانشــگاهي باکیفیــت بــه مثابــه عامــل توســعة پایــدار و 
طولاني مــدت بــا هــدف توســعة نــوآوري، کارآفرینــي و ارزش آفرینــي آن هــا
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11. Lean organization  

سياســت 6. حفــظ حرمــت دانشــگاه و تقویــت ارزش هــاي فرامــادي؛ دانشــگاه بنــا بــه موقعیــت و جایگاهــي 
کــه دارد بایــد شــایق ارزش هــاي معنــوی باشــد و خــود را اســیر ارزش هــاي مــادي مرســوم در بنــگاه هــاي 

اقتصــادي و شــرکت هــاي تجــاري نســازد.

ــف و  ــاختارهاي منعط ــاد س ــگاه ها11  و ایج ــي دانش ــي کنون ــاختارهاي اجرای ــازي س ــت 7. کوچک س سياس
ــه  ــه ب ــا توج ــگاه ها ب ــه دانش ــتر ب ــل بیش ــتقلال عم ــاي اس ــق اعط ــد از طری ــاي جدی ــا نیازه ــب ب متناس

ظرفیت هــاي محلــي و دانشــي 
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مسير پيش رو





آنچه در این بیانیه با عنوان » آینده دانشگاه ها در ایران؛ جامعه محور و كارآفرین« 
بیان شد تنها ارائة واقعیت هایي دربارة دانشگاه کنوني در ایران است تا اندیشمندان و 
فرهیختگان دانشگاهي را مجاب کند که با نگاهي نو و درک واقعیت هاي پیراموني 
به بازآرایي کارکردهاي کنوني و آتي دانشگاه ها بپردازند. دانشگاه با تأکید بر حفظ 
استقلال و کارکرد خود به مثابه نهادي توسعه گرا و آینده نگر میبایستي نقشي فعالانه 
در رفع نیازهاي جامعه برعهده بگیرد و الگووارة حاکم بر سازوکارهاي مدیریت خود 
را تغییر دهد. همان گونه که در مقدمة این بیانیه به آن اشاره شد، هدف از ارائة 
این بیانیه ایجاد درکي مشترک و آینده نگر در میان نخبگان دانشگاهي کشور است 
با  به آن وزارت علوم، تحقیقات و فناوري وظیفة خود میداند  از دستیابي  و پس 
مشارکت اندیشمندان دانشگاهي راهبردها و اقدامات پاسخگو به نیازهاي فعلي را 
در قالب مستندي مجزا با عنوان »سند تحول دانشگاه جامعه محور و کارآفرین« 
ارائه کند. امید است این بیانیه که در واقع، گامي مشترک به سوي نگاهي جدید به 
آیندة دانشگاه ها در ایران است بتواند نهاد دانشگاه در ایران را هرچه بیشتر به مبدأ 

تحولات جامعه در مسیر پیشرفت و تعالي رهنمون سازد.
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اسامی اعضای هيأت علمی و متخصصانی كه سند جهت بررسی، ارزیابی و اعلام نظر به آن ها ارسال شده است:
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